
Etická pravidla v Evropském biomedicínckém prostoru 

Kinkorová J. 

 
Při přípravě a tvorbě elektronických materiálů pro výuku lékařských a zdravotnických oborů 
dochází ke zpracování dat, informací a jiných údajů v nejrůznější formě, které jednoznačně 
identifikují pacienta/osobu a veškerá manipulace s nimi podléhá etickým pravidlům. 
Přestože elektronické výukové materiály budou využívány zejména českými studenty, musejí 
být etická pravidla v souladu s evropskými. Evropská komise (EK) se otázkou etických 
pravidel kontinuálně zabývá, a to nejen z důvodů nutnosti, které přinášejí výsledky v 
biomedicínckém výzkumu, ale také proto, že existují významné rozdíly na národních úrovních 
členských států. Ze stávajících dokumentů vydaných EK a také odborných publikací vyplývá, 
že hlavními oblastmi úpravy etických pravidel jsou: informovaný souhlas, ochrana dat a 
soukromí, pokusy se zvířaty, výzkum v rozvojových zemích, embryonální kmenové buňky a 
„dual use“. 


